Indicação Nº 4552/2025

Súmula:-Indico ao Governo Municipal, na pessoa
do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a limpeza da
Praça em Santa Rita, tendo em vista o acúmulo de
lixo e excesso de vegetação.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,
por meio da secretaria competente, providencie a limpeza da Praça localizada em Santa Rita,
entre as ruas Cézar Bertozzi e a rua Vitorino Grassi, garantindo sua recuperação e preservação
para uso da comunidade.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

 A Praça encontra-se em estado de abandono, com acúmulo de lixo, mato e vegetação.
Essa situação tem causado preocupação à população local pois o acumulo de lixo (que também
foi deichado para atraz pelos coletores de lixos), além de deixar os aspecto de abandono, atraem
animais que transmite doenças a comunidade.

A ausência de manutenção adequada compromete a segurança dos usuários, afasta as
famílias e contribui para a degradação do ambiente público, além de gerar a sensação de
abandono.

A Limpeza da praça é fundamental para devolver à população um espaço seguro,
funcional e digno, promovendo integração social e prevenção.

Diante da importância desse espaço público para a comunidade, solicito que o Poder
Executivo priorize esta ação com urgência.

Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria. In
di

ca
çã

o
N

º
45

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
61

/2
02

5
-

28
/0

8/
20

25
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

R
7-

S
M

0A
-A

A
3B

-9
B

W
F

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de agosto de 2025.

In
di

ca
çã

o
N

º
45

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
61

/2
02

5
-

28
/0

8/
20

25
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

R
7-

S
M

0A
-A

A
3B

-9
B

W
F

In
di

ca
çã

o
N

º
45

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
61

/2
02

5
-

28
/0

8/
20

25
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

R
7-

S
M

0A
-A

A
3B

-9
B

W
F

                                        Donizetti Dias Carvalho
  Vereador “Zetti da Adega”

In
di

ca
çã

o
N

º
45

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
61

/2
02

5
-

28
/0

8/
20

25
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

R
7-

S
M

0A
-A

A
3B

-9
B

W
F

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4ZR7SM0AAA3B9BWF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4ZR7-SM0A-AA3B-9BWF

In
di

ca
çã

o
N

º
45

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
61

/2
02

5
-

28
/0

8/
20

25
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

R
7-

S
M

0A
-A

A
3B

-9
B

W
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4ZR7SM0AAA3B9BWF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4ZR7SM0AAA3B9BWF
		2025-08-28T11:48:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura